Дело № 5-43-35/2022
УИД 91MS0035-01-2022-000137-93

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                    03 февраля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием помощника Джанкойского межрайонного прокурора Ибрагимовой М.Ш., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Богдановой Т.В., *** года рождения, уроженке ***, гражданки Российской Федерации, имеющей паспорт серии ***, выданный ***, ***, код подразделения ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, состоящей в зарегистрированном браке с *** года рождения, не имеющей на иждивении малолетних и (или) несовершеннолетних детей, работающей заместителем председателя ***, ранее не привлекавшейся к административной ответственности в области нарушения порядка рассмотрения обращения граждан,
УСТАНОВИЛ:

Богданова Т.В. исполняющая свои должностные обязанности заместителя председателя Луганского сельского совета Джанкойского района Республики Крым по адресу: *** в нарушение ч. 2 ст. 8, ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 59 «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее по тексту ФЗ № 59), обращение ***., (вх. № А-347/587/2 от 09.11.2021) не зарегистрировано в течении трех дней с момента поступления, то есть до 23.11.2021, а зарегистрировано лишь 18.01.2022, что повлекло нарушение права заявителя на рассмотрение обращения и получение письменного ответа на него в установленный законом тридцатидневный срок с момента регистрации обращения, чем совершила административное правонарушение, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.
Богданова Т.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ признала полностью.
Помощник Джанкойского межрайонного прокурора Ибрагимова М.Ш., в судебном заседании суду показала, что Богдановой Т.В. заместителем председателя Луганского сельского совета Джанкойского района Республики Крым в нарушении ФЗ № 59, несвоевременно зарегистрировано обращение ***, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ.
*** в судебном заседании суду показал, что обращение в трехдневный срок зарегистрировано не было.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, помощника прокурора, потерпевшего, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Богдановой Т.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 21 января 2022 года (л.д. 1-6). Постановление вынесено уполномоченным лицом, копия которого вручена Богдановой Т.В., с которым она была полностью согласна. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, постановление не содержит;
-копией жалобы о нарушении сроков рассмотрения письменного обращения от 27.12.2021 (.л.д.7);
-требованием заместителя Джанкойской межрайонной прокуратуры Республики Крым от 17.01.2022 (10);

-копией ответа администрации Луганского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым на требование заместителя Джанкойской межрайонной прокуратуры Республики Крым от 18.01.2022 (л.д.11-26);

-письменным объяснением Богдановой Т.В. от 21.01.2022, из которого следует, что обращение ***. не зарегистрировано в течении трех дней с момента поступления, так как ранее из администрации Джанкойского района поступал запрос о предоставлении информации по обращению ***., содержащему аналогичные доводы (л.д. 27-28);

-решением № 2/1-7 от 23.09.2019 об избрании заместителя председателя Луганского сельского совета Джанкойского района Республики Крым, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе (л.д. 30);

-должностной инструкцией заместителя председателя Луганского сельского совета (л.д.31-32);
-постановлением № 7/1 от 06.03.2015 об утверждении Положения о порядке рассмотрения обращений граждан в администрации Луганского поселения Джанкойского района Республики Крым (л.д. 33-36);

-письменным объяснением *** от 21.01.2022, из которого следует, что его обращение не было зарегистрировано в трехдневный скок (л.д. 37-38).
Пояснениями Богдановой Т.В. данными ей в ходе судебного заседания.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии со статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Федеральным законом от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" установлен порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.

Статьей 1 указанного Федерального закона регулируются правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.

Установленный настоящим Федеральным законом порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами распространяется на правоотношения, связанные с рассмотрением указанными органами, должностными лицами обращений объединений граждан, в том числе юридических лиц, а также на правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, осуществляющими публично значимые функции государственными и муниципальными учреждениями, иными организациями и их должностными лицами.

В силу части 2 статьи 8 Федерального закона "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течении трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу.

Как следует из содержания ст. 10 ФЗ N 59-ФЗ, регулирующей порядок рассмотрения обращения, государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия; принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона; уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

На основании ст. 12 ФЗ N 59-ФЗ, письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.

Таким образом, действия Богдановой Т.В. необходимо квалифицировать по ст. 5.59 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Богдановой Т.В., её имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Богдановой Т.В., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является, признание вины в совершении административного правонарушения, совершение правонарушения данной категории впервые.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, имущественного положения Богдановой Т.В., которая является заместителем председателя администрации Луганского сельского поселения, видом деятельности которой не является получение прибыли, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю возможным назначить ей наказание в виде минимального штрафа в пределах санкции ст. 5.59 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. 5.59, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Богданову Т.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01053 01 0059 140, УИН 0410760300355000432205140, наименование платежа: по делу № 5-43-35/2022.
Разъяснить Богдановой Т.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Богдановой Т.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                   А.С. Решетнев